
Determinazione Dirigenziale n° 755/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1020/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI DURATA QUADRIENNALE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 59 DEL DLGS 36/2023, PER SERVIZIO DI SOPRALLUOGO IN
ELICOTTERO, CON EVENTUALE INTERVENTO DI SISTEMI PER DISTACCO
ARTIFICIALE DEGLI AMMASSI NEVOSI – APPROVAZIONE APPLICATIVO 1
ANNUALITA' 2024 - CIG DERIVATO B1324BFAE2 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;

- il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

- l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,
coordinato con l’art. 17del D.lgs 36/2023 che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione
a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.002 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 48 del 29 febbraio 2024;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara B1324BFAE2

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto

 N.755/2024

Documento firmato digitalmente



legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

·        al fine di garantire un adeguato livello di sicurezza al transito veicolare durante il periodo
invernale lungo le arterie site in territorio montano;

·        con determinazione dirigenziale n. 434 del 28/02/2024, esecutiva ai sensi di legge è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo
al servizio di SOPRALLUOGO IN ELICOTTERO, CON EVENTUALE INTERVENTO DI
SISTEMI PER DISTACCO ARTIFICIALE DEGLI AMMASSI NEVOSI ANNUALITÀ
2024 CIG B095E10341 alla società ELIMAST SRL, con sede legale in Artogne (BS), via Fornaci
45/47 (C.F/P.IVA: 02859110989) società che ha offerto un ribasso percentuale del 0,5%,
ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli
elaborati progettuali a base della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro medesimo;

·         in data 13/03/2024 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Particolare n. 27;

·        a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare
contratti applicativi, in adesione all'accordo quadro, al fine di soddisfare le necessità emergenti;

Considerato:

·        che è necessario procedere all’affidamento del servizio di sopralluogo in elicottero, con
eventuale intervento di sistemi per distacco artificiale degli ammassi nevosi per l’annualità 2024
mediante sottoscrizione di contratto applicativo dell’Accordo quadro sopra richiamato;

·        che il costo della prestazione per l’annualità suddetta è stato valutata in netti € 32.500,00
oltre IVA 22% per un totale di € 39.650,00;

·        la volontà contrattuale sarà formalizzata mediante scrittura privata semplice, ai sensi
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché delle “indicazioni operative per l’affidamento dei contratti
pubblici” della Provincia di Brescia – revisione 1/8/2023;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici è nominato Responsabile del
Progetto, nell’ambito dell’intervento in oggetto, il Dott. Ing. Enrica Savoldi;

Visto l’esito positivo dei controlli previsti dall’art. 94-95 del D. Lgs 36/2023 nei confronti della
ELIMAST SRL, esperiti in sede di stipula dell’Accordo Quadro;

Richiamati:

•    il Decreto Legislativo 36/2023;

•    l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.     di assegnare l’esecuzione del servizio di sopralluogo in elicottero e con eventuale intervento
di sistema per il distacco artificiale degli ammassi nevosi relativo all’annualità 2024 mediante
stipula di contratto applicativo dell'Accordo quadro di cui al Repertorio Particolare n° 27 del 13/

 N.755/2024

Documento firmato digitalmente



03/2024 alla società ELIMAST SRL con sede legale in Artogne (BS), via Fornaci 45/47 (codice
fiscale 02859110989 e partita IVA 02859110989) per un importo di netti €. 32.500,00 oltre IVA
22% di €. 7.150,00 per un totale di €. 39.650,00;
2.     di impegnare la spesa emergente complessiva, relativa al servizio di che trattasi, pari ad €.
39.650,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000497;
3.     di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio: 

Brescia, lì 15-04-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.755/2024

Documento firmato digitalmente


